2018. L’Annexe 28 détaille les dettes fi nancières limitées. L’Annexe 22 détaille les placements de trésorerie,
trésorerie et équivalents de trésorerie.

Le Groupe affi che une position de trésorerie nette de 95,7 millions d’euros fi n 2018, contre un endettement net
de 65,5 millions d’euros fi n 2017. Le Groupe dispose librement de cette situation de trésorerie importante et
peut ainsi toujours saisir les occasions qui se présentent dans le marché.

Le Groupe n’est soumis à aucune obligation de capital imposée de l’extérieur.
Le Comité d’audit vérifi e la structure du capital du Groupe tous les six mois. Dans le cadre de ce contrôle,
il se penche sur le coût du capital et sur le risque qui accompagne chaque type de capital (tiers ou propre).

Comme il n’y a aucune dette fi nancière actuellement, le ratio d’endettement est négatif à fi n 2018. Fin 2017,
le ratio d’endettement était encore de 30,5 %.

116 R a p p o r t  a n n u e l  2018

F. Juste valeur

La valeur comptable et la juste valeur des actifs fi nanciers et des passifs fi nanciers s'élèvent à :

2018 2017

en milliers d'euros Annexe
Catégorie

selon
IAS 39

Catégorie
selon

IFRS 9

Valeur
comptable

Juste
valeur

Valeur
comptable

Juste
valeur

Actifs non courants

Autres participations 18 DV JV-RN 299 299 264 264

Prêts et cautions 18 P&C CA 2.227 2.227 1.840 1.840

Clients et autres créances 19 P&C CA 219 219 600 600

Actifs courants

Clients et autres créances 19 P&C CA 65.756 65.756 69.915 69.915

Trésorerie 22 P&C CA 95.956 95.956 42.984 42.984

Passifs non courants

Dettes financières 28 PFCA CA 0 0 -4.285 -4.814

Autres dettes 29 PFCA CA -287 -287 -287 -287

Passifs courants

Dettes financières 28 PFCA CA -298 -298 -101.251 -104.146

Dettes commerciales 29 PFCA CA -52.790 -52.790 -38.879 -38.879

Acomptes reçus 29 PFCA CA -25.175 -25.175 -18.743 -18.743

Autres dettes 29 PFCA CA -14.814 -14.814 -11.655 -11.655

Intérêts à imputer 29 PFCA CA 0 0 -1.180 -1.180

Catégorie selon IAS 39 P&C Les prêts et créances
 DV Disponibles à la vente
 PFCA Passifs fi nanciers au coût amorti

Catégorie selon IFRS 9 CA Actifs fi nanciers et passifs fi nanciers au coût amorti
 JV-RN Actifs fi nanciers évalués à la juste valeur par le biais du résultat net
 JV-AER Actifs fi nanciers évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global

La section ci-dessous résume les méthodes et hypothèses les plus importantes utilisées pour l'estimation de
la juste valeur des instruments fi nanciers repris dans ce détail.

Autres participations
Comme mentionné à l’Annexe 18, le management a constaté que le prix d’achat est une évaluation correcte de